

BØRSEN.

Ståltråd og gaffatape holder hjulene i gang

■ **AVISEN** | Af Bjarne Bang

25. nov. 2014

Ekklusivt for kunder

Landmænd og deres banker er nødt til at holde igen med investeringer i nyt rundt på gårdene og må i stedet skrue op for reparationer og vedligeholdelse.

"Når nyinvesteringerne drosles ned, må landmændene bruge lidt mere på vedligeholdelseskontoen for at opretholde produktionen. Populært sagt laves der i dén situation flere løsninger med ståltråd og gaffatape for at holde gang i de maskiner og det udstyr, som landmanden egentlig burde skifte ud," siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på [Videncentret for Landbrug](#).

Virksomheder, der sælger maskiner eller laver byggeri til økonomisk pressede landmænd, som [Jyden Bur A/S](#), der producerer staldinventar og -udstyr til såvel svine- som kvægproducenter, har mærket den tendens tydeligt i år.

Reparationsopgaver

"En pæn del af den omsætning, vi har mistet i år, har vi kunnet hente ind hos danske landmænd i form af opgaver inden for vedligeholdelse og reparation," oplyser adm. direktør og medejer [Jens Agergaard](#).

Han har på den måde fået hentet en del af nedgangen i landbrugets nyinvesteringer hjem. Men selvfølgelig langt mindre, end hvis der var investeret i nyt, og det er ikke den store indtjening, der er på den slags vedligeholdelses-nødløsninger – om overhovedet nogen.

"Det er mange små opgaver, og der er tale om helt individuelle løsninger, som skal tilpasses i eksisterende rammer på hver enkelt ejendom. Det er tungt at bære igennem og kræver mange ressourcer," siger Jyden Bur-direktøren.

Adm. direktør i Kongskilde [Ole Gade](#), peger på, at der altid er nødvendige investeringer, som skal foretages ude hos landmændene. Så der er fortsat muligheder i markedet.

"I et marked, der falder, og hvor måske 16 pct. ikke investerer, er der jo stadig 84 pct., der investerer i nyt, foretager vedligeholdelsesinvesteringer osv.," siger Ole Gade for at skubbe sortsynet til side.

Kan skabe overskud

Klaus Kaiser fra landbrugets videnscenter understreger, at selv i den nuværende situation med f.eks. en lav svinepris, er der landmænd, der er så dygtige og har fået lavet så effektivt et setup, at de kan skabe overskudslikviditet, som eksempelvis kan bruges til investeringer i ny teknik, nye bygninger osv.

Hans seneste indtjeningsprognose viser, at mens snittet for alle heltidslandmænd er 0,2 mio. kr. i år, så er det næsten 1 mio. kr. for den bedste tredjedel af landmændene.

Følg Børsen eller **Del artikel**

© Dagbladet Børsen

Ifølge lov om ophavsret er det kun tilladt at tage én papirkopi til privat brug. Yderligere kopiering må kun ske efter aftale med Dagbladet Børsens chefredaktion. Henvendelse skal ske til Peter Utzon på e-mail:

peut@borsen.dk

П

Copyright © 2014 Dagbladet Børsen A/S